杭州市科学技术协会

关于举办杭州市公民科学素质知识大赛

（第二季）的通知

各区、县（市）科协，西湖风景名胜区科协：

为努力营造讲科学、爱科学、学科学、用科学的良好社会氛

围，持续加强全市公民科学文化素质建设，积极助力杭州争当高

质量发展建设共同富裕示范区的城市范例，根据《杭州市提升全

民科学文化素质行动实施方案（2021—2025 年）》，结合工作

实际，决定举办杭州市公民科学素质知识大赛（第二季）。现将

大赛有关事项通知如下。

一、大赛主题

喜迎亚运，助力共富。

二、活动时间

2022 年 3 月-10 月。

三、举办单位

主办单位：杭州市科协。

- 2 -

承办单位：杭州繁墨科技信息咨询有限公司。

四、参与对象

全市公民。

五、大赛赛制

大赛分线上赛和线下片区赛、线下总决赛三个赛段。

线上赛时间为 3 月-8 月，每月选择一周为一个竞赛周期，

共计 6个竞赛周期。其余时间作为答题练习时间，可参与答题但

不累计分数及个人排名。

线下片区赛拟分 4个赛区错时进行，其中上城区、拱墅区、

西湖区、名胜区为第一赛区，滨江区、萧山区、富阳区为第二赛

区，余杭区、临平区、钱塘区为第三赛区，其余山区 4县为第四

赛区。8月底前组织第一、二赛区各开展 1场片区赛，9月中旬

前组织第三、四赛区各开展 1场片区赛。优胜者将获得片区赛电

子证书。

片区赛的优胜者参加 10 月线下总决赛。总决赛将决出优胜

个人和评出区、县（市）科协优秀组织单位奖若干名，并颁发证

书或奖品。

各赛段具体开赛时间和竞赛规则、要求等将在杭州市科协

“科普一分钟”微信公众号发布。

六、线上参赛方式

- 3 -

关注“科普一分钟”微信公众号，点击下方菜单“科学普及”

->“科普活动”进入活动首页。点击“注册”，输入手机号码、

所在县（市）区、街道等基本信息后即可参与答题。

七、有关要求

（一）提高认识，加强领导。开展公民科学素质知识大赛是

学习贯彻《杭州市科学技术普及条例》《杭州市人民政府办公厅

关于印发杭州市提升全民科学文化素质行动实施方案（2021—

2025 年）的通知》（杭政办函〔2021〕41 号）等法规精神的实

践举措之一；是科协系统开展经常性科普活动，致力营造学科学、

用科学氛围的有益探索。各单位要围绕中心、服务大局，早筹划、

早安排。

（二）注重协调，广泛动员。各单位要发挥各地全民科学素

质工作牵头单位职责，协调各方，广泛动员各部门和单位关注、

关心、参与竞赛。各地可结合实际，同步组织科学素质区级竞赛

活动。9月 30 日前请各单位上报大赛推广情况统计表（见附件），

市科协将依据大赛推广情况，并结合参赛人次，综合评出“优秀

组织单位奖”。

（三）广泛宣传，营造氛围。注重媒体宣传，充分发挥社会

各界力量，通过各种新媒体平台，转发、刊发本季大赛有关信息，

不断提升竞赛活动的参与度、覆盖面和影响力、知名度，形成良

- 4 -

好的科学素质工作氛围。

杭州市科协科普部联系人：周老师，电话 85157164。

杭州繁墨科技信息咨询有限公司：范老师，电话 88236575。

附件：杭州市公民科学素质知识大赛推广情况统计表

杭州市科学技术协会

2022 年 3 月 16 日

- 5 -

附件

杭州市公民科学素质知识大赛推广情况统计表

填报单位：

序

号

推广平台媒

介

实施时间

及周期

具体成果（如公众

号推文浏览量、各

类渠道投放量等）

宣传动员

人数

备

注

例
XXX 微信公

众号

3月 15日

-8 月 31

日

微信公众号推文数

量、浏览量、转发

量

300

	杭州市公民科学素质知识大赛推广情况统计表